
-
|| ROMÂNIA

|

Comuna Corod, sat Corod
JUDEȚUL GALAȚI str.Ştefan Cel Mare,nr. 258

|

COMUNA COROD | Judeţul Galaţi, CP807080 |

Tel:0236.864006| CONSILIUL LOCAL Fax:0236.864002
| e-mail:corod&gl.e-adm.ro |

HOTĂRÂREA NR. 28
din 24.04.2025

Privind rectificarea bugetului local al comunei Corod pentru anul 2025.
Iniţiator. Dumitru TENIE, Primarul Comunei Corod, judeţul Galaţi

Nr.şi data depunerii proiectului de hotărâre:5416/24.04.2025
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:
-art. 36 din Legea 273 din 2006 privind finanțele publice locale, actualizată:
-art.129 alin. (2) lit. b şi alin.(4) lit. a din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare ;

Luând actde
-Referatul de aprobareal Primarului Comunei Corod, în calitateasa de iniţiator, înregistrat sub
nr. 5416/24.04.2025;
-Raportul de specialitate al Comp. financiar-contabil, impozite şi taxe locale din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Comunei Corod, înregistrat sub nr. 5417/24.04.2025;
- Hotararea Consiliului Judetean nr. 69/2025 privind repartizarea pe unități administrativ-
teritoriale a sumeide 43.654 mii leidin cota de 6% din impozitul pe venit estimat a se încasa la
bugetul de stat în anul 2025 şi estimările cotei de 20% aplicată la procentulde 73% din sumele
defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale, a cotei de 20%
aplicată la procentul de 73% din sumele din cota de 14% din impozitul pe venit pentru
echilibrarea bugetelor locale şia cotei de 6% din impozitul pe venit estimata se încasa la bugetul
de stat pentruanii 2028-2028;

-Rapoariele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3:
În baza art.139 alin. 3 lit. a, art.198 lita, din O.U.G. nr.57/2019. privind Codul administrativ cu
modificările și completările ulterioare, în exercitarea atribuţiilor legale, Consiliul Local al Comunei
Corod, Judeţul Galaţi, întrunitîn ședință ordinară, în data de 24.04.2025, adoptă prezenta;

HOTĂRĂRE

Art.1. — Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Corod pe anul 2025, după cum
urmează

Ver turi Buget Influente Buget rectificat

| ee .040205-Sume repartizate din fondul la 0 +830 830
dispozitia Consiliului Judetean

_
|

_07020101- impozit si taxape cladiri persoane
|

193 | +37 230
[zice

i i |07020102 -impozit si taxa pe cladiri persoane 39 +10 49
juridice |



19507020201- impozit si taxa pe terenuri 165 |

—
+30

persoane fizice __] |

07020202- impozit si taxa pe terenuri] 4 +10 14
|persoanejuridice i i
07020203- impozitul pe terenul din extravilan 470 +100 570
16020201- impozit pe mijloacele de transport!

—
874 +10 884 |

detinute de persoane fizice
_

TOTAL VENITURI +1.027
Cheltuieli

|

CAPITOL BUGETAR 5102: AUTORITATI] |

EXECUTIVE |

2002- reparatii curente: reparatii hol sediu 0 +31 31
primarie
2013- cursuri pregatire profesionala o] +20 20
203030- dosar utilizare locuinte str. Stefan cel] 171,10 +10 181,10
marenr. 267sinr 325

i
710101 Constructii total, din care: aa 184
1Cresterea eficientei energetice si
gestionarea inteligenta a energiei in cladirea
publica sediul primariei Comunei Corod,
judetul Galati = 50 mii lei rest deplata |

2.Desfiintare constructie str. Stefan cel Mare |

nr. 267 = 40 mii ki
3.Construire gard sediu politie M.A.I. = 54 mii
lei

CAPITOL BUGETAR 5402: ALTE SERVICII |

PUBLICE GENERALE
_

540210- Servicii publice comunitare de
evidenta a persoanelor
200530-alte obiecte de inventar. achizitie] 0 +2 2
dotari proiect” Cartea electronica de identitate |

(C.E.— conform conform adresei. nr
25039/20.02.2025
710103- mobilier, aparatura biroticasi alte] 0 +16 16
active corporale achizitie dotari proiect "

Cartea electronica de identitate (C.E.1.)-conform conform

—
adresei nr.

25039/20.02.2025
.

CAPITOL BUGETAR 61.02.05 P.S.l. |

203030-studiu  audibilitate sistem de] 11 +18 29
instiintare si avertizare - alarmarepublica _]



CAPITOL BUGETAR 6502: INVATAMANT
_

650401 invatamant secundar inferior

Centru de zipentru copii
cheltuieli neeligibile 7 mii lei zid de sprijin
Centru de zi pentru copii = 110 mii lei

203003-prime asigurare non viata ( RCAsil 0 +30 30
casco microbuz electric) Ia _ a710101-Constructii totaldin care: 2519 +70 2.689
Cresterea eficientei energetice si gestionarea|linteligenta a energiei in cladirea scolii primare
nr. 1 sat Carapcesti, comuna Corod, judetul
Galati - 70 mii lei

_
CAPITOL BUGETAR 67.02 CULTURA,|
RECREERE SI RELIGIE

_
670503 INTRETINERE GRADINI PUBLICE,
PARCURI, ZONE VERZI, BAZE SPORTIVE |

SI DE AGREMENT
_ _ N710101-Constructii totaldin care: 70 +204 274

1.Inlocuire gazon sintetic si reparatii teren de
sport 180 mii lei

|

2.Realizare studiu de coexistenta "Infiintare |

parc de mari dimensiuni cu 4 zone in com.
Corod” 24 mii lei o67020307 CAMIN CULTURAL

203030- alte cheltuieli cu bunuri si servicii :| 20 +50 70
activitati si pachete pentru copii 1 iunie oCAPITOL BUGETAR 68 ASIGURARI SI
ASISTENTA SOCIALA

|

_
680205 ASISTENTA SOCIALA IN CAZ DE
BOLISI INVALIDITATI

_ _
710101- Constructii totaldin care: 12 10 22
Centru de tip respiro pentru persoane adulte

|cu dizabilitati Comuna Corod- proiectare si
consultanta -partial |

_CAPITOL BUGETAR 68.02.50.50 ALTE
CHELTUIELI IN DOMENIUL
ASIGURARILOR SI ASISTENTEI SOCIALE

_ _ E710101-Constructii 75 +17 192

CAPITOL BUGETAR 70 LOCUINTE,
|SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA
700205 — Alimentare cu apa si amenajari
hidrotehnice



“ linlocuire conducta str. lrisilor
710101- Constructii total din care: 741 +117 858

700206-lluminat public si  electrificari
rurale
710101- Constructii total din care: 34 +5 39
Cresterea eficientei energetice a infrastructurii
de iluminat public
700207 -— alimentare cu gaze naturale in
localitati
710101- Constructii: total din care: 23.085 +100 23.185
Infiintare retea alimentare si distributie gaze
naturale in Com. Corod neeligibil = 100 mii lei
700250-alte servicii in domeniile
locuintelor, serviciilor si dezvoltarii
comunale
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii: 680 +15 695
documentatii cadastrale-planuri topografice

CAPITOL BUGETAR 83.02.50: ALTE
CHELTUIELI IN DOMENIUL AGRICULTURII

710130-alte active fixe- impadurire suprafata O +18 18

de 2 ha teren aflat in stare avansata de
degradare
CAPITOL BUGETAR 84 TRANSPORTURI-
DRUMURI SI PODURI

2002-reparatii  curente- reparatie punte 38 +10 48
Bratulesti, Gogomanu
710101- Constructii: total din care: 112509 +40 212 59
Modernizare strazi in com. Corod, jud. Galati

TOTAL CHELTUIELI +1.027
Art.2. Primarul Comunei Corod răspunde de aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâriprin
compartimentele de specialitate;
Art.3. Secretarul general al Comunei Corod, judeţul Galaţi, va asigura transmiterea şi

comunicarea prezentei hotărâri prin intermediul Compartimentului Relaţii cu Publicul și Arhivă.

Preşedinte de Şedinţă, Contrasemnează,
Consilier local, Secretar general al comunei,

CotineL-SÂRGHE Gabriel Ciprian, PRODEA


